Kegiatan awal pengkajian wahyu dan hadis ini dilanjutkan oleh generasi berikutnya dalam bentuk yang lain. Dan tidak lebih dari dua abad lamanya telah muncul ilmuwan-ilmuwan terkenal dalam berbagai bidang studi keagamaan, seperti misalnya Qadi Suraih (w.80/699), Muhammad bin al-Hanafiyah (w.81/700), Ma'bad al-Juhani (w. 84/703), Umar bin 'Abd al-'Aziz (w. 102/720), Wahb bin Munabbih (w.110), Hasan al-Basri (w. 110/728), Ghaylan al-Dimashqi (w.123/740), Ja'far al-Sadiq (w.148/765), Abu Hanifah (w. 150/767), Malik bin Anas (w. 179/796), Abu Yusuf (w. 182/799), al-Syafi'i (w. 204/819), dan lain-lain.

Kegiatan keilmuan dan munculnya ilmuwan-ilmuwan di atas, didorong secara alami oleh karena pandangan alam (*worldview*) yang tertuang dalam al-Qur'an dan dijelaskan oleh hadis Nabi SAW.

Ilmu ini diperlukan untuk penghitungan atau pembagian harta waris. Di antara buku terjemahan karya-karya astronomi lainnya pada masa ini adalah karya terjemahan dari bahasa Persia ke bahasa Arab oleh al-Fadhl bin Nawbakhti (w. 815) kepala lembaga pustaka al-Rasyid.<sup>41</sup> Sekitar tahun 154 H/771 M, seorang pengembara India

<sup>38</sup> Philip K. Hitti, *History of The Arabs*, (Bandung: Mizan, 2002), 274.

<sup>39</sup> *Ibid.*, 318-319.

<sup>40</sup> *Ibid.*, 319-320.

<sup>41</sup> *Ibid.*, 383